第 1 页，共 12 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

证券代码：603998          证券简称：方盛制药          公告编号：2024-071

湖南方盛制药股份有限公司

关于签订项目回购协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

 重要内容提示：

湖南方盛制药股份有限公司（以下简称“公司”或“方盛制药”）拟与南昌正帆建

设产业发展有限公司（以下简称“正帆建设”）、南昌金帆建设产业发展有限公司（以

下简称“金帆建设”）、江西滕王阁药业有限公司（以下简称“滕王阁药业”）、南昌

经开产业控股集团有限公司（以下简称“南昌经开控股”）签订《项目回购协议》，将

方盛制药南昌基地项目一期（以下简称“南昌基地项目”）委托正帆建设采用定制出

资代建模式进行建设并负责项目的建设管理。本次投资建设和项目回购事项不构成关联

交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，在董事会审议

权限内，无需提交公司股东大会审议。

 风险提示：

1、本次投资建设和项目回购事项，基于公司战略发展的需要，鉴于项目实施需要

经历一定的时间周期，期间的实施进展可能受到宏观经济政策调整、行业周期波动、市

场竞争加剧、产品需求变化以及项目运营管理等诸多不确定因素影响，同时，项目完成

后还可能面临市场及政策方面的风险，存在项目建设进度及经济效益不达预期的风险；

2、本次投资建设和项目回购事项，如因国家或地方有关政策调整使得实施条件发

生变化，可能导致项目整体进展存在延期、变更的风险；

3、公司董事会已同意本次投资建设和项目回购事项，但各方尚未签署《项目回购

协议》，除公司及滕王阁药业外其他方正在履行相应审批程序，具体完成审批的时间及

能否获得相关审核通过存在不确定性；后续如其他方完成审批程序且同意签署《项目回

购协议》，则公司不再单独进行信息披露，如该交易实施过程中发生其他重大变化，公

司将根据实际进展情况履行相应程序和信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

近年来，滕王阁药业业绩快速增长，现有生产设备陈旧、生

产场地无法满足其持续增长的市场需求，为扩大滕王阁药业的产

能，进一步加大对自有品牌的建设，扩大其产品影响力，公司计

第 2 页，共 12 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

划在南昌经济开发区投资新建中成药研发与生产基地。

公司及全资子公司滕王阁药业拟与正帆建设、金帆建设、南

昌经开控股签订《项目回购协议》，将南昌基地项目委托正帆建

设采用定制出资代建模式进行建设并负责项目的建设管理，现将

相关情况公告如下：

一、交易概述

（一）本次交易的基本情况

为确保南昌基地项目顺利进行，滕王阁药业与正帆建设合资

成立金帆建设（金帆建设注册资本 16,000 万元，其中滕王阁药

业出资 800万元，占比 5%，正帆建设出资 15,200万元，占比 95%），

并以金帆建设作为南昌基地项目的建设单位（即项目法人单位）。

项目竣工验收后，公司以约定的价格回购正帆建设持有的金帆建

设股权的方式进行项目回购，根据公司测算，预计回购款金额不

超过 2亿元（若届时根据《项目回购协议》计算出的回购总额超

过 2亿元，则需再根据《公司章程》相关规定履行相应审批程序）。

（二）审批程序

公司于 2024年 8月 27日召开第五届董事会第十三次会议，

以 6 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过《关于签

订项目回购协议的议案》；并于同日召开第五届监事会第十三次

会议，以 3票同意、0票反对、0票弃权的表决结果审议通过《关

于签订项目回购协议的议案》。

本次交易事项在董事会审议权限内，无需提交公司股东大会

审议。

二、交易方基本情况

（一）正帆建设

名称 南昌正帆建设产业发展有限公司

统一社会信用代码 91360108MA7NDX1H7K

第 3 页，共 12 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

（二）金帆建设

（三）滕王阁药业

住所 江西省南昌市南昌经济技术开发区紫荆路步行街西 4、5栋 120 室

法定代表人 陶凯

注册资本 1,000 万元人民币

类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

成立日期 2022 年 4月 19日

营业期限 无固定期限

业务情况
许可项目：建设工程施工，房地产开发经营，人防工程防护设备制造（依法
须经批准的项目，经相关部门批准后在许可有效期内方可开展经营活动，具
体经营项目和许可期限以相关部门批准文件或许可证件为准）等。

股东 南昌经开产业控股集团有限公司（认缴出资 1,000万元、持股比例 100%）。

主要财务数据

截至 2023年 12月 31日，经审计总资产 17,408万元，净资产 17,376 万元；
2023 年度，实现营业收入 0万元，净利润-24万元；截至 2024年 6月 30日，
未经审计总资产为 23,272 万元，净资产为 22,184 万元；2024年 1-6月，实
现营业收入 35万元，净利润 5万元。

名称 南昌金帆建设产业发展有限公司

统一社会信用代码 91360108MA3AMQB295

住所 江西省南昌市南昌经济技术开发区榴云路商业街 A栋 409室

法定代表人 陈锋

注册资本 16,000 万元人民币

类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

成立日期 2024 年 4月 28日

营业期限 无固定期限

业务情况
许可项目：房地产开发经营，建设工程施工，人防工程防护设备制造（依法
须经批准的项目，经相关部门批准后在许可有效期内方可开展经营活动，具
体经营项目和许可期限以相关部门批准文件或许可证件为准）等。

股东
正帆建设（认缴出资 15,200 万元、持股比例 95%）；滕王阁药业（认缴出资
800万元、持股比例 5%）

主要财务数据 暂未实际经营

名称 江西滕王阁药业有限公司

https://www.tianyancha.com/human/2260573931-c5465315069
https://www.tianyancha.com/human/2259369119-c6924506132

第 4 页，共 12 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

（四）南昌经开控股

正帆建设、金帆建设、南昌经开控股与公司及滕王阁药业不

统一社会信用代码 91360100733931603Y

住所 江西省南昌市昌北开发区梅岭脚

法定代表人 欧军

注册资本 2,000 万元人民币

类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

成立日期 2002 年 3月 20日

营业期限 无固定期限

业务情况
许可项目：药品生产，药品批发，药品零售，食品生产，食品销售（依法须
经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关
部门批准文件或许可证件为准）等。

股东 方盛制药（认缴出资 2,000 万元、持股比例 100%）。

主要财务数据

截至 2023 年 12 月 31 日，经审计总资产 13,305.15 万元，净资产 6,631.87
万元；2023 年度，实现营业收入 18,432.25 万元，净利润 3,324.39 万元；
截至2024年6月30日，未经审计总资产为19,312.48万元，净资产为9,885.23
万元；2024 年 1-6 月，实现营业收入 14,745.09 万元，净利润 3,250.18 万
元。

名称 南昌经开产业控股集团有限公司

统一社会信用代码 91360108MA35PAUB1X

住所 江西省南昌市南昌经济技术开发区榴云路商业街 A栋 309室

法定代表人 涂亮

注册资本 500,000万元人民币

类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

成立日期 2017 年 1月 19日

营业期限 无固定期限

业务情况
许可项目：建设工程施工，道路货物运输（不含危险货物），保税仓库经营
（依法须经批准的项目，经相关部门批准后在许可有效期内方可开展经营活
动，具体经营项目和许可期限以相关部门批准文件或许可证件为准）等。

股东 南昌经济技术开发区管理委员会（认缴出资 500,000 万元、持股比例 100%）。

主要财务数据

截至 2023年 12月 31日，经审计总资产 5,098,988 万元，净资产 1,970,920
万元；2023 年度，实现营业收入 375,345 万元，净利润 27,872 万元；截至
2024 年 6月 30日，未经审计总资产为 5,542,491万元，净资产为 2,066,093
万元；2024 年 1-6月，实现营业收入 176,241万元，净利润 15,656 万元。

https://www.tianyancha.com/human/2049376101-c2988314170
https://www.tianyancha.com/company/3098830294

第 5 页，共 12 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关联关系，且

上述各方资信情况良好，具备相应的履约能力。

三、投资项目的基本情况

1、项目名称：方盛制药南昌基地项目一期（暂定名），又

名江西滕王阁药业有限公司中成药研发生产基地；

2、建设规模：用地面积约 90亩，总建筑面积约 6万平方米，

最终以政府主管部门审批后的规划方案面积为准；

3、建设内容：主要内容为生产厂房、仓库、办公楼、相关

配套工程、设施及图审合格后的施工图纸范围内所有内容（不含

装修、工艺设备采购安装工程），最终以公司与正帆建设双方书

面确认的施工清单为准；

4、交付标准：按双方确认的施工图设计交付；

5、建设地点：南昌经开区秀先路以西、攀藤项目用地以北

地块；

6、项目总投资：项目总投资按照项目的土地成本、建设成

本、财务成本和代建管理费确定；

7、项目工期：18个月，实际开工时间以监理单位下发的开

工令为准；

8、项目质量标准：按照《中国建设工程质量管理条例》和

《中国房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工验收备案管理暂

行办法》验收合格；

9、移交要求：工程竣工通过政府主管部门验收合格后十个

工作日内各方应完成书面移交手续的办理，正帆建设、金帆建设

应负责在工程竣工验收备案完成后 6 个月内按规定完成不动产

权证的办理；

10、项目建设资金来源：项目建设所需资金由正帆建设负责

解决，首先应采取银行贷款的方式（包括正帆建设或正帆建设股

第 6 页，共 12 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

东以该项目名义获得的银行贷款），银行贷款不足的资金由正帆

建设提供，贷款银行的选择和具体的贷款方案由方盛制药和正帆

建设共同协商确定，除银行贷款以外正帆建设提供资金的财务成

本按照本协议签订时五年期银行贷款市场报价利率（LPR）计算。

四、拟签署的《项目回购协议》的主要内容

公司董事会已经同意与相关各方签署《项目回购协议》，但

乙、丙、戊方正在履行相应审批流程，根据《项目回购协议》对

协议生效的约定，后续如乙、丙、戊方内部完成审批程序且同意

签章，则公司不再单独进行信息披露，如该交易实施过程中发生

其他重大变化，公司将按相关规定进行信息披露。

甲方：方盛制药            乙方：正帆建设

丙方：金帆建设            丁方：滕王阁药业

戊方：南昌经开控股

（一）项目建设

见前述“三、投资项目的基本情况”

（二）项目公司

1、丙方为项目公司，注册资本 16,000万元，滕王阁药业认

缴 5%的股权，乙方认缴 95%的股权。

2、项目公司设立董事会，由 3 名董事组成，其中 2 名由乙

方委派，1名由甲方委派。

3、甲方、乙方各自向项目公司委派财务人员，对项目公司

的财务进行共管，项目公司任何支出均需经甲方、乙方各自委派

财务人员的共同同意，项目公司未经甲方委派财务人员同意的付

款不得计入回购总价。

4、项目公司修改公司章程；对外投资、借入资金、出借资

金、对外提供担保；购买或出售资产（包括但不限于土地、房产）、

租入或出租资产；在公司的资产上设定包括但不限于抵押等第三

第 7 页，共 12 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

方权利；合并、分立、解散、清算或者变更公司形式；利润分配

方案和弥补亏损方案；增加或者减少注册资本；对外捐赠、公司

放弃其对第三方享有的权利（包括但不限于债权）；签订任何合

同或者向第三方出具或者提交任何创设公司义务的书面文件；发

生任何超过 5万以上的支出均须事先经全体股东一致同意。

（三）项目回购

1、回购方式

甲方通过回购项目公司股权方式回购土地及地上附着物，回

购的标的为乙方持有的项目公司的全部股权。具体如下：

a）甲方须于正式挂牌回购前分四期向乙方支付回购预付款，

回购预付款的计算基础为 1.5亿元。回购预付款的第一期、第二

期、第三期、第四期,甲方应分别于 2026 年 5月、2027 年 5月、

2028 年 5月、2029 年 5月支付，且支付比例分别为 10%、15%、

20%、25%。乙方承诺，除为本项目融资外，不得将持有的项目公

司股权质押给任何第三方。

b）若回购总价超过 1.5 亿元，超过部分甲方须在支付第一

期回购预付款时一并向乙方支付。

c）甲方回购款来源为自有资金与南昌经济技术开发区管委

会（以下简称“经开区管委会”）按照约定应支付给甲方及甲方

在南昌经济技术开发区的其它所有参控股企业的支持资金。如经

开区管委会按照约定应向甲方企业兑现的上一年度的支持资金

未兑现到位，甲方可延期支付未兑现到位部分的回购预付款，待

资金兑现到位时进行支付，且甲方不承担因此导致的未及时回购

或未及时支付回购款的违约责任。

d）甲方须于 2030年 5月前通过公开挂牌交易程序一次性回

购乙方所持有的项目公司的全部股权，甲方可提前完成股权回

购。已支付的回购预付款在最终挂牌出让时作为甲方的回购款冲

第 8 页，共 12 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

抵回购总价款，剩余回购款应在股权挂牌交易后一年内付清（由

此产生的利息由甲方承担）。

2、回购总价

a）回购总价=土地成本+建设成本+财务成本+代建管理费-

甲方在代建项目公司中的实际出资。

b）财务成本为除甲方投入项目公司的资金外，其他所有投

入项目公司的资金的利息成本。

c）在项目公司股权公开挂牌交易时，由乙方聘请已完成证

券服务业务备案的资产评估机构对标的股权进行评估，如受限于

相关法律法规的规定导致标的股权的转让底价超过按照本协议

约定确定的回购价款的，超过部分甲方不承担，由甲方申请经开

区管委会予以补足，在甲方与经开区管委会解决该补足问题前，

乙方不得将项目公司股权进行公开挂牌。

d）在甲方支付每一笔回购预付款时，项目建设工程量累计

产值（土地成本除外）需超过累计支付的回购预付款总额（包括

该次拟支付的回购预付款），否则甲方有权暂时不予支付回购预

付款。甲方支付完每期回购预付款后，乙方应立即将收到的回购

预付款向项目公司实缴注资，项目公司收到实缴注资款后应立即

归还其借款，且优先归还利息成本高的借款。各方确认，在甲方

支付回购预付款后，无论乙方是否按照约定实缴出资，亦无论项

目公司是否按照约定归还了同等金额的借款，回购总价中对应的

财务成本应停止计算，对应的财务成本以甲方已经支付的回购预

付款为本金和本协议约定的利率计算。如乙方未按照本条约定完

成实缴注资或者因乙方原因造成项目公司未归还借款的，且逾期

超过 3个月的，则乙方应向甲方支付违约金，违约金按照甲方已

支付回购预付款的万分之五/日计取。

e）项目公司在进行挂牌交易时，不得有任何负债且其资产

第 9 页，共 12 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

上未设置任何抵押担保等第三方权利，如届时项目公司存在前述

情形，乙方应负责偿还相应负债并在甲方回购项目公司股权前解

除相应抵押担保等第三方权利，如债务无法及时偿还完的，经甲

方书面同意，可以回购总价减去项目公司的全部负债确定最终的

转让底价。

3、履约担保

a）滕王阁药业为本协议约定的甲方的义务提供连带保证责

任，担保期限为甲方履行本协议约定义务的履行期限届满之日起

三年。

b）乙方股东南昌经开控股为本协议约定的乙方的义务提供

连带担保责任，担保期限为乙方履行本协议约定义务的履行期限

届满之日起三年。

4、项目工程移交

在项目公司工程通过政府主管部门竣工验收合格并取得竣

工验收意见书后十个工作日内乙方应将代建厂房及相关配套设

施移交给甲方使用，并办理书面移交手续。

鉴于项目公司的股权回购分期进行，各方确认，除因甲方原

因导致回购未能按照本协议约定进行的以外，甲方均可以免费使

用项目公司的土地、建筑物、构筑物及其配套设施设备。如非甲

方原因以外影响甲方正常生产经营的，乙方应负责协调解决。

5、未按时回购

如因甲方原因导致未能按照本协议的约定进行回购的，经乙

方书面催告后一个月内仍未履行回购义务的，则甲方构成违约，

应当自项目实际交付使用之日起向乙方支付资产占用费和违约

金（应支付但是未支付回购款的 20%）。

如因乙方原因导致未能按照本协议的约定进行回购的，经甲

方书面催告后一个月内仍无法按照本协议约定进行回购的，则乙

第 10 页，共 12 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

方构成违约，甲方有权不支付相应的回购款，且自违约发生之日

起对应的财务成本不再计入回购总价，对应的财务成本以甲方应

支付但是有权不支付的回购款为本金，利息按照本协议的约定确

定。此外，乙方还应按照甲方已支付回购款的 20%向甲方支付违

约金。

如因经开区管委会的原因导致未能按照本协议的约定进行

回购的，不视为甲方违约，甲方有权不支付相应的回购款，且自

上述原因发生之日起对应的财务成本不再计入回购总价，对应的

财务成本以甲方应支付但是有权不支付的回购款为本金，利息按

照本协议的约定确定。

（四）违约责任

1、甲方的违约责任

a）若甲方未按本协议约定履行回购预付款的分期支付义务，

逾期支付的，需向乙方支付逾期利息，逾期利息根据逾期时间按

照逾期支付金额的日万分之五计取。若甲方在回购预付款支付过

程中违反本协议的约定导致任何一期的逾期时间超过 3个月的，

视为甲方违约甲方应当自项目实际交付使用之日起向乙方支付

占用费和违约金（回购总价的 20%）。

b）甲方原因导致未按本协议约定挂牌出让标的股权并办理

股权回购手续的，视为甲方违约，逾期时间超过三个月的，甲方

应向乙方支付逾期违约金，逾期违约金按照甲方未支付回购预付

款的万分之五/日计取，逾期超过 6 个月的，甲方还须按照本协

议约定的未支付回购预付款的 20%向乙方支付违约金。

2、乙方、丙方的违约责任

a)乙方和/或丙方原因导致项目未按本协议约定时间及时向

甲方交付使用的，逾期交付期间回购总价不计取财务成本，逾期

超过三个月的，乙方应向甲方支付逾期违约金，逾期违约金按照

第 11 页，共 12 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

甲方已支付回购预付款的万分之五/日计取，逾期超过 6 个月的，

乙方还应向甲方支付已支付回购预付款的 20%的违约金。

b）若乙方未按本协议约定挂牌出让标的股权并配合甲方办

理股权回购手续的，逾期期间回购总价不计取财务成本，视为乙

方违约，逾期超过三个月的，乙方应向甲方支付逾期违约金，逾

期违约金按照甲方已支付回购预付款的万分之五/日计取，逾期

超过 6个月的，乙方还须按照本协议约定的已支付回购预付款的

20%向甲方支付违约金。

五、建设目的与对公司的影响

江西省作为中医药资源大省并获批成为全国七个国家中医

药综合改革示范区之一，中医药产业发展势头迅速。近年来，已

相继出台了《关于医保支持中医药传承创新发展的实施意见》《关

于进一步优化药品审批审批促进医药产业高质量发展的若干措

施》等一系列政策举措，大力支持中医药发展，推进中医药科技

创新。滕王阁药业依托江西历史悠久的中医药文化与丰富的道地

药材，以江西推进国家中医药综合改革示范区建设为契机，适时

扩大产能，将有利于品牌的打造，符合公司打造中药大品种的发

展战略。

公司与各方合作建设南昌基地项目，可充分发挥合作各方在

政策、资金、人才、技术、资源和生产管理等方面的优势和效应，

有利于公司进一步优化资产结构，扩大滕王阁药业的产能，优化

生产计划和产品结构，提高运营质量。本次投资建设和项目回购

事项不会影响公司现有主营业务的正常开展，不会对公司业务、

经营的独立性产生影响，因是分期回购且回购资金有保障，亦不

会对公司财务及经营状况产生不利影响。

本次投资建设和项目回购事项符合公司长远战略规划的发

展，不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

第 12 页，共 12 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

规定的重大资产重组，不存在损害公司及股东利益，尤其是中小

股东利益的情形。

六、风险提示

1、本次投资建设和项目回购事项，基于公司战略发展的需

要，鉴于项目实施需要经历一定的时间周期，期间的实施进展可

能受到宏观经济政策调整、行业周期波动、市场竞争加剧、产品

需求变化以及项目运营管理等诸多不确定因素影响，同时，项目

完成后还可能面临市场及政策方面的风险，存在项目建设进度及

经济效益不达预期的风险；

2、本次投资建设和项目回购事项，如因国家或地方有关政

策调整使得实施条件发生变化，可能导致项目整体进展存在延

期、变更的风险；

3、公司董事会已同意本次投资建设和项目回购事项，但各

方尚未签署《项目回购协议》，除公司及滕王阁药业外其他方正

在履行相应审批程序，具体完成审批的时间及能否获得相关审核

通过存在不确定性；后续如其他方完成审批程序且同意签署《项

目回购协议》，则公司不再单独进行信息披露，如该交易实施过

程中发生其他重大变化，公司将根据实际进展情况履行相应程序

和信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

湖南方盛制药股份有限公司董事会

2024 年 8 月 29日